
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2043 - Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – Modifica ed integrazione della 
Delibera di Giunta Regionale n. 7973 del 6.12.1991 "Individuazione dei Centri di Riferimento Re-
gionali della Regione Campania ai sensi del D.M. 3.11.1989". Aggiornamento dell'elenco dei Cen-
tri di Riferimento Regionali preposti all' accertamento della sussistenza dei presupposti sanitari 
che legittimano l' autorizzazione al trasferimento  per la fruizione di prestazioni sanitarie presso 
centri all' estero di altissima specializzazione. 
 
 
VISTI: 

- l’art. 3 comma 5 della legge n. 595 del 23.10.1985 che ha previsto la possibilità per i cittadini ita-
liani residenti in Italia di fruire di prestazioni sanitarie presso centri di altissima specializzazione 
all’estero qualora tali prestazioni non siano ottenibili nel nostro Paese tempestivamente o in for-
ma adeguata nella particolarità del caso clinico; 

- il D.M. 3.11.1989 emanato in attuazione della sopra citata legge, con il quale sono stati stabiliti i 
criteri per la fruizione delle prestazioni erogate presso detti Centri; 

- la circolare del Ministero della Sanità n. 33 del 12.12.1989 con la quale sono state dettate le di-
sposizioni per l’applicazione della suddetta normativa in ambito comunitario ai sensi dell’art. 22 
del regolamento CEE n. 1408/71 nonché per i Paesi con i quali vigono accordi bilaterali di sicu-
rezza sociale; 

- il D.M. 24.01.1990 e successivo D.M. 30.08.1991  di integrazione del precedente con i quali il 
Ministro della Salute ha individuato le classi di patologia e le relative prestazioni erogabili presso 
Centri di altissima specializzazione all’estero; 

- la legge 1° aprile 1999, n. 91 "Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi e di tessu-
ti"; 

- il D. M. 31.03.2008 “Disposizioni in materia di trapianti di organi effettuati all'estero, ai sensi del-
l'articolo 20 della legge 1° aprile 1999, n. 91” con il quale sono stati attribuiti ai Centri di Riferi-
mento Regionali per i Trapianti compiti e funzioni dei Centri Regionali di riferimento previsti 
dall’art. 3 del D.M. 3.11.1989; 

 
CONSIDERATO: 

- che l’art. 3 del D.M. 3.11.1989 prevede che ciascuna Regione attribuisca, per ciascuna branca 
specialistica,  l’accertamento della sussistenza dei presupposti sanitari che legittimano 
l’autorizzazione al trasferimento per cure all’estero e l’erogazione nel concorso delle relative spe-
se ed ogni altra valutazione di natura tecnico-sanitaria, comunque connessa al trasferimento per 
cure all’estero, ad uno o più presidi o servizi di alta specialità siti nel proprio territorio; 

- che la Regione Campania, con DGRC n. 7973 del 6.12.1991 recante “Individuazione dei Centri di 
Riferimento Regionali della Regione Campania ai sensi del D.M. 3.11.1989” ha provveduto ad 
individuare ed istituire, in relazione ad ogni branca specialistica prevista dal D.M. 24.01.1990, i 
relativi Centri regionali di Riferimento;  

- che il Ministero della Salute ha predisposto il sistema informativo sulla mobilità internazionale 
TECAS– “Trasferimenti all’estero per cure ad altissima specializzazione” che garantisce lo 
scambio completo e continuativo delle informazioni sulle richieste di trasferimenti all’estero degli 
iscritti al Servizio Sanitario Nazionale e consente  di inserire in modo completo e dettagliato dati 
omogenei in una base informativa nazionale; 

- che il Settore Assistenza Sanitaria ha ravvisato pertanto la necessità di procedere ad un aggior-
namento e razionalizzazione dei Centri a loro tempo istituiti con la Deliberazione sopra citata in 
relazione alle modifiche normative, ai mutati assetti organizzativi medio tempore intervenuti ed al-
la necessità di uniformare la terminologia utilizzata per la descrizione delle patologie dal D.M. 
24.01.1990 e dal successivo D.M. 30.08.1991  di integrazione del precedente; 

 
ATTESO 

- che, a seguito dell’attività istruttoria compiuta dal Settore Assistenza Sanitaria è emersa la ne-
cessità: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



- di sopprimere i Centri di riferimento istituiti presso i Presidi Ospedalieri CTO e Loreto Nuovo ri-
spettivamente per le patologie definite “Ortopedia”, “Neuroriabilitazione” ed “Urologia”, perchè 
duplicazioni di quelli omologhi istituiti presso l’A.O. “Cardarelli”; 

- di sopprimere il Centro di Riferimento istituito presso l’Azienda Ospedaliera “Santobono- Pausili-
pon” per la branca “Diagnostica” in quanto branca non contemplata dal D.M. 24.01.1990 e dal 
successivo D.M. 30.08.1991  di integrazione del precedente; 

- di sopprimere il Centro di Riferimento istituito presso l’Azienda Ospedaliera Università Federico II 
per la branca “Trapianti d’organo (Rene)”  a seguito dell’entrata in vigore del D. M. 31.03.2008 
“Disposizioni in materia di trapianti di organi effettuati all'estero, ai sensi dell'articolo 20 della leg-
ge 1° aprile 1999, n. 91” con il quale sono stati attribuiti ai Centri di Riferimento Regionali per i 
Trapianti anche compiti e funzioni dei Centri Regionali di riferimento previsti dall’art. 3 del D.M. 
3.11.1989 e, per l’effetto, di trasferire tali funzioni al Centro Regionale di riferimento per i trapianti 
istituito con Deliberazione n. 5844 del 4 agosto 1994 presso il Servizio di Immunoematologia, 
Medicina Trasfusionale ed Immunologia dei Trapianti  - Policlinico Seconda Università di Napoli; 

- di istituire il Centro Regionale di Riferimento per la branca “Oculistica (Trapianti di cornea)” pres-
so il Presidio Ospedaliero “Ospedale dei Pellegrini” di Napoli in quanto struttura già individuata, 
con deliberazione n. 2040 del 23.11.2007, quale sede della Banca degli occhi (cornee e segmen-
ti oculari); 

 
RITENUTO  

- che l’esercizio delle funzioni assegnate rientra nelle ordinarie attività istituzionali delle strutture 
designate e pertanto non richiede apposita copertura finanziaria; 

 
L’Assessore alla Sanità propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
- di sopprimere i Centri di riferimento istituiti presso i Presidi Ospedalieri CTO e Loreto Nuovo ri-

spettivamente per le patologie definite “Ortopedia”, “Neuroriabilitazione” ed “Urologia”, perchè 
duplicazioni di quelli omologhi istituiti presso l’A.O. “Cardarelli”; 

- di sopprimere il Centro di Riferimento istituito presso l’Azienda Ospedaliera “Santobono- Pausili-
pon” per la branca “Diagnostica” in quanto branca non contemplata dal D.M. 24.01.1990 e dal 
successivo D.M. 30.08.1991  di integrazione del precedente; 

- di sopprimere il Centro di Riferimento istituito presso l’Azienda Ospedaliera Università Federico II 
per la branca “Trapianti d’organo (Rene)”  a seguito dell’entrata in vigore del D. M. 31.03.2008 
“Disposizioni in materia di trapianti di organi effettuati all'estero, ai sensi dell'articolo 20 della leg-
ge 1° aprile 1999, n. 91” con il quale sono stati attribuiti ai Centri di Riferimento Regionali per i 
Trapianti anche compiti e funzioni dei Centri Regionali di riferimento previsti dall’art. 3 del D.M. 
3.11.1989 e, per l’effetto, di trasferire tali funzioni al Centro Regionale di riferimento per i trapianti 
istituito con Deliberazione n. 5844 del 4 agosto 1994  presso il Servizio di Immunoematologia, 
Medicina Trasfusionale ed Immunologia dei Trapianti  - Policlinico Seconda Università di Napoli; 

- di istituire il Centro Regionale di Riferimento per la branca “Oculistica (Trapianti di cornea)” pres-
so il Presidio Ospedaliero “Ospedale dei Pellegrini” di Napoli in quanto struttura già individuata, 
con deliberazione n. 2040 del 23.11.2007, quale sede della Banca degli occhi (cornee e segmen-
ti oculari); 

- di individuare pertanto i Centri di Riferimento Regionali preposti all’accertamento della sussisten-
za dei presupposti sanitari che legittimano l’autorizzazione al trasferimento  per la fruizione di 
prestazioni sanitarie presso centri all’estero di altissima specializzazione come da allegato “A”, 
che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

- di stabilire che solo i Centri di Riferimento Regionali di cui all’allegato “A” sono legittimati a valu-
tare la sussistenza dei presupposti necessari per ottenere l’autorizzazione al trasferimento per 
cure presso centri esteri di altissima specializzazione; 

- di stabilire che l’esercizio delle funzioni assegnate rientra nelle ordinarie attività istituzionali delle 
strutture designate e pertanto non richiede apposita copertura finanziaria; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



- di inviare al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblica-
zione sul BURC, nonché ai Settori Assistenza Sanitaria, Assistenza Ospedaliera, Programma-
zione Sanitaria, Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio ed all’ARSAN  per quanto di ri-
spettiva competenza. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



 

                                                                                                                                           Allegato A 
 

                 
Regione Campania 

Assessorato alla Sanità 
 
 

Elenco Centri Regionali di Riferimento 
legittimati al rilascio del parere/autorizzazione  per cure all’estero 

 
 

D.M. 3/11/1989 
D. M. 31/03/2008 

 
Assessorato Sanità Regione Campania – Centro Direzionale Isola  C3 - 80100 Napoli 

Dirigente Responsabile del Settore: Dr. Antonio  Gambacorta 
Tel. 081.7969427 - fax 081.7969425 

e-mail: a.gambacorta@regione.campania.it 
Referente: Dr.ssa Eleonora Amato 

Tel. 081.7969352 – fax 081.7969808 
e-mail: e.amato@maildip.regione.campania.it 

 
 

Centro Regionale di Riferimento Azienda Ospedaliera “ S. G. Moscati”  
Contrada Amoretta 83100 Avellino 

 
Branche specialistiche: 

Neurologia – Neuroriabilitazione:                                    
 Responsabile: 
dr. Vittorio Petretta telef. 0825203181- fax 0825203185  
e-mail vipetretta@aosgmoscati.av.it  
 
Cardiologia: 
Responsabile: 
dr. Giovanni Stanco telef. 0825203100- fax 0825203238 
e-mail giovannistanco@libero.it 
 
Ematologia: 
Responsabile: 
dr. Nicola Cantore telef.-fax 0825203235 
e-mail nicantore@aosgmoscati.av.it              
 

Centro Regionale di Riferimento Azienda Ospedaliera “ A. Cardarelli” 
v. A. Cardarelli, n. 9 – 80131-Napoli 

 
Branche Specialistiche: 

Neurologia - Neuroriabilitazione: 
Responsabile: 
dr Ciro Florio telef. 0817472501/05 Fax. 0817472501 
e-mail ciro.florio@ospedalecardarelli.it 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



 

 Urologia: 
Responsabile: 
dr. Alberto Masala tel/fax 0817472461 
e-mail alberto.masala@ospedalecardarelli.it 
 
Ortopedia: 
Responsabile: 
Prof. Mario Misasi tel/fax 0817472021 
e-mail mario.misasi@ospedalecardarelli.it 
 
Neurochirurgia: 
Responsabile: 
Dr. Alberico Buonaguro 
Tel. 081.7474037 – fax 081.7472535 
e-mail alberico.buonaguro@ospedalecardarelli.it 
 

Centro Regionale di Riferimento Azienda Ospedaliera “Santobono-Pausilipon”  
v. della Croce Rossa n. 8  80122 Napoli 

 
Branche Specialistiche: 

 
Ortopedia Pediatrica: 
Responsabile: 
dr. Pasquale Guida telef. .0812205355 - 5603 fax 0812205707 
 

Centro Regionale di Riferimento Azienda Ospedaliera “V. Monaldi” 
 v. L. Bianchi-80131 Napoli 

 
Branche Specialistiche: 

 
Cardiochirurgia Generale: 
Responsabile:  
Prof. Maurizio Cotrufo telef.0817062520- fax 0815464594 
e-mail Maurizio.cotrufo@unina2.it 
 
Cardiochirurgia Pediatrica: 
Responsabile: 
dr. Giuseppe Caianiello telef. 0817062358 fax 0817062252 
e-mail Giuseppe.caianiello@ospedalemonaldi.it 
 

Centro Regionale di Riferimento Azienda Universitaria Policlinico  
II Università degli Studi di Napoli 
Piazza Miraglia, 2 80138 Napoli 

 
Branche Specialistiche: 

 
Cardiochirurgia: 
Responsabile:  
Prof. Maurizio Cotrufo  telef.0817062520- fax 0815464594 
e-mail Maurizio.cotrufo@unina2.it 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



 

Trapianti d’organo: 
Servizio di Immunoematologia, Medicina Trasfusionale e Immunologia dei Trapianti  
 Responsabile: 
 Prof. Bartolomeo Farzati   Tel. 0815665066/5/4 - fax 081.293628 
 e-mail Bartolomeo.farzati@unina2.it 
 

Centro Regionale di Riferimento Azienda Ospedaliera Università Federico II  
 V. Sergio Pansini, 5 – 80100 Napoli 

 
Branche Specialistiche: 

 
Radioterapia: 
Responsabili: 
Prof. Marco Salvatore, Dr. Roberto Pacelli Tel. 0817462032-3560-3563  Fax 0815457081 
e-mail: marco.salvatore@unina.it 
 
Ematologia (Trapianti di midollo osseo e di cellule staminali emopoietiche): 
Responsabili: 
Prof. Bruno Rotoli – Prof. Carmine Selleri Telef. 0817462068 – 2037 Fax 0817463476 
e-mail bruno.rotoli@unina.it 
 
Chirurgia Vascolare e malformazioni vascolari: 
Responsabile: 
Prof. Giancarlo Bracale telef. 0817462629 – 2630 Fax 0815452893 
e-mail Giancarlo.bracale@unina.it 
 
Cardiologia Invasiva: 
Responsabile: 
Prof. Massimo Chiariello Telef. 0817462235 -2224 Fax 0817462229 
e-mail massimo.chiariello@unina.it 
 
Cardiochirurgia: 
Responsabile: 
Prof. Carlo Vosa Tel. 0817462502 – 2514 Fax 0817462501 
 

Centro Regionale di Riferimento Azienda Ospedaliera “ S. Sebastiano”  
v. Palasciano 81100 Caserta 

 
Branche Specialistiche: 

 
Cardiologia Invasiva: 
Responsabile: 
dr. Gregorio Salvarola telef. 0823/232703 Fax 0823 232508 
e-mail gregorio.salvarola@hotmail.it 

 
Centro Regionale di Riferimento Azienda Ospedaliera S. Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona 

 v. S. Leonardo 84100 Salerno 
 

Branche Specialistiche: 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



 

Chirurgia Vascolare: 
Responsabile: 
dr. Giancarlo Accarino telef. 089672724- fax 089672718  
 
Cardiologia Invasiva: 
Responsabile: 
dr. Francesco Silvestri telef. 089673132- Fax 089673314 
 

Centro Regionale di Riferimento Fondazione “ Giovanni Pascale”   
V. Mariano Semmola – 80131 Napoli 

 
Branche Specialistiche: 

 
Oncologia Medica e chirurgica: 
Responsabile: 
Il Direttore Sanitario telef. 0815903730 – Fax 0815903729 
e-mail  direzione.sanitaria@fondazionepascale.it 
 

Centro Regionale di Riferimento Presidio Ospedaliero “Ospedale dei Pellegrini”   
V.  Portamedina alla Pignasecca, 41 80134 Napoli 

 
Branche Specialistiche: 

 
Oculistica (trapianti di cornea): 
Responsabile: 
dott. Achille Tortori tel. e fax 0812543446     
e-mail bancaocchi.pellegrini@aslna1.napoli.it 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009


